16 Et benedic ei , & ex illa dabo tibi filium cui benedicturus sum , eritque in nationes , & reges populorum orientur ex eo.

17 Cecidit Abraham in faciem suam , & risit, dicens in corde suo : Putasne centenario nascetur filius ? & Sara nonagenaria pariet ?

18 Dixitque ad Deum : Utinam Ismael vivat coram te.

19 Et ait Deus ad Abraham : † Sara uxor tua pariet tibi filium , vocabisque nomen ejus Isaac, & constituant pactum meum illi in foedus sempiternum , & semini eius post eum.

20 Super Ismael quoque exaudivi te. ecce, bene-  
dicam ei, & angebo & multiplicabo eum valde:  
duodecim duces generabit, & faciam illum in gen-  
tem magnam.

21 Factum vero meum statuam ad Isaac, quem  
pariet tibi Sara tempore isto in anno altero.

22 Cumque finitus esset sermo loquentis cum eo,  
ascendit Deus ab Abraham:

23 Tulit autem Abraham Ismael filium suum, &  
omnes vernaculae domus suae: universosque quos  
emiserat, cunctos mares ex omnibus viris domus suae:  
& circumcidit carnem praeputii eorum statim in ipsa  
die, sicut præcepereat ei Deus.

24 Abraham nonaginta & novem erat annorum  
quando circumcidit carnem praeputii sui.

25 Et Ismael filius tredecim annos impleverat  
tempore circumcisionis suæ.

26 Eadem die circumcisus est Abraham & Ismael  
filius ejus,

27 Et omnes viri domus illius, tam vernaculae,  
quam emptitiae & alienigenae, pariter circumcisi  
fuerunt.

### C A P V T X V I I I .

*Angeli tres ab Abraham hospitio suscepisti, si-  
lum ex Sara promittunt: qua ob id ridens, corri-  
piens. Sodomorum eversio predicitur, pro quibus A-  
braham sapientia deprecatur.*

Hebr,  
13. 2.

1 Apparuit autem ei Dominus in convalle  
Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui  
in ipso fervore diei.

2 Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres  
viri stantes prepe eum: quos cum vidiisset, cucurrit  
in occursum eorum de ostio tabernaculi, & adora-  
vit in terram.

3 Et dixit: Domine, si inveni gratiam in ocu-  
lis tuis, ne transfas servum tuum:

4 Sed afferam pauxillum aquæ, & lavate pedes  
vestros, & requiescite sub arbore.

5 Ponamque buccellam panis, & confortate cor  
vestrum postea transibitis: idcirco enim declinasti  
ad servum vestrum. Qui dixerunt: Fac ut locutus  
es.

6 Festinavit Abraham in tabernaculum ad Sa-  
lam, dixitque ei: Accelera, tria fata similæ com-  
misce, & fac subcinericios panes,

7 Ipse vero ad armentum cucurrit, & tulit inde  
vitulum tenerrimum & optimum, deditque pueris  
qui festinavit & coxit illum,

8 Tulit quoque butyrum & lœ, & vitulum  
quem

quem coixerat , & posuit coram eis : ipse vero stabant juxta eos sub arbore.

9 Cumque comedissent , dixerunt ad eum : Vbi est Sara uxor tua ? ille respondit : Ecce in tabernaculo est.

10 Cui dixit : Revertens veniam ad te tempore <sup>† Supr.</sup> isto , vita comite , &c habebit filium Sara uxor tua. <sup>17.c.19.</sup>  
Quo auditio , Sara risit post ostium tabernaculi. <sup>Inf.21.</sup>

11 Erant autem ambo senes , proiectaque aetatis , & desierant Saræ fieri muliebria. <sup>a. 1.</sup> <sup>Rom.9.</sup>

12 Quæ risit occulte , dicens : Postquam confessui , & dominus meus vetulus est , voluptati operam dabo ? <sup>9.</sup> <sup>1. Petrus.</sup> <sup>3.a.6.</sup>

13 Dixit autem Dominus ad Abraham : Quare risit Sara , dicens : Num vere paritura sum anus ?

14 Numquid Deo quidquam est difficile ? juxta coadiutum revertar ad te hoc eodem tempore , vita comite , & habebit Sara filium.

15 Negavit Sara dicens , Num risi , timore perterrita . Dominus autem : Non est , inquit , ita : sed risisti.

16 Cum ergo surrexissent inde viri , direxerunt oculos contra Sodomam : & Abraham simul gradiebatur , deducens eos.

17 Dixitque Dominus : Num celare potero Abraham quæ gesturus sum :

18 Cum futurus sit in gentem magnam , ac robustissimam , & BENEDICENDÆ sint in <sup>Sup.13.</sup> illo omnes nationes terræ ! <sup>a. 3.</sup>

19 Scio enim quod præcepturus sit filiis , & domini sua post se , ut custodiant viam Domini , & d. 17. faciant judicium & justitiam : ut adducat Dominus propter Abraham omnia quæ locutus est ad eum .

20 Dixit itaque Dominus : Clamor Sodomorum & Gomorræ multiplicatus est , & peccatum eorum aggravatum est nimis.

21 Descendam & videobo , utrum clamorem qui venit ad me , opere compleverint : an non est ita , ut sciam .

22 Convertebuntque se inde , & abierunt Sodomam : Abraham vero adhuc stabant coram Domino .

23 Et appropinquans ait : Numquid perdes iustum cum impiο :

24 Si fuerint quinquaginta justi in civitate , peribunt simul ? & non parces loco illi propter quinquaginta justos , si fuerint in eo ?

25 Absit à te , ut rem hanc facias , & occidas iustum cum impiο , fiatque justus sicut impius , non est hoc tuum : qui judicas omnem terram , nequam facies iudicium hoc .

26 Dixitque

26 Dixitque Dominus ad eum: Si invenero Sodomis quinquaginta justos in medio civitatis, dimittam omni loco propter eos.

27 Respondensque Abraham, ait: Quia semel coepi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis.

28 Quid si minus quinquaginta justis, quinque fuerint? delebis, propter quadraginta quinque, universam urbem? Et ait: Non delebo, si invenero ibi quadraginta quinque.

29 Rursumque locutus est ad eum: Sin autem quadraginta ibi inventi fuerint, quid facies? Ait. Non percutiam propter quadraginta.

30 Ne queso, inquit, indignaris Domine, si loquar: Quid ibi inventi fuerint triginta? Respondit: Non faciam, si invenero ibi triginta.

31 Quia semel, ait, coepi, loquar ad Dominum meum: Quid si ibi inventi fuerint viginti? Ait: Non interficiam propter viginti.

32 Obscero, inquit, ne irascaris Domine, si loquar adhuc semel: Quid si inventi fuerint ibi decem? Et dixit: Non delebo propter decem.

33 Abiitque Domans, postquam cessavit loqui ad Abraham: & ille reverius est in locum suum.

### C A P V T X I X.

*Lot, Angelis hospitio suscepis, à Sodomitis vims patitur: cum uxore & utraque filia à Sodomitico ereptus incendio, uxorem in via amisit: tandemque inebriatus, cum utraque filia incestum: ignorans commisit, unde orrum habuerunt Moabites & Ammonites.*

*Hebr.  
13. 2.*

1 **V**eneruntque duo angeli Sodomam vespere, & sedente Lot in foribus civitatis. Qui cum vidisset eos, surrexit, & ivit obviam eis: adoravitque pronus in terram,

2 Et dixit: Obscero, domini, declinate in dominum pueri vestri, & manete ibi: lavate pedes vestros, & mane proficiscemini in viam vestram. Qui dixerunt: Minime, sed in platea manebimus.

3 Compulit illos oppido ut diverterent ad eum: ingressisque domum illius fecit convivium, & coxit azyma: & comederunt.

4 Prins autem quam irent cubitum, viri civitatis vallaverunt domum à pueri usque ad fennem omnis populus simul.

5 Vocaveruntque Lot, & dixerunt ei: Vbi sunt viri qui introierunt ad te nocte? educ illos huc ut cognoscamus eos.

6 Egressus ad eos Lot., post tergum occludens ostium, ait :

7 Nolite, quæso, fratres mei, nolite malum hoc facere.

8 Habeo duas filias, quæ necdum cognoverunt virum : educam eas ad vos, & abutimini eis sicut vobis placuerit, dummodo viris istis nihil mali faciatis, quia ingressi sunt sub umbra culmialis mei.

9 At illi dixerunt : Recede illuc. Et rursus : Ingressus es, inquiunt, ut advena, numquid ut judices? te ergo ipsum magis quam hos affligemus. ¶ Vim. ¶ 2. Pet. que faciebat Lot vellementissime : jamque prope 2. 8. erat ut effringerent fores.

10 Et ecce miserunt manum viri, & introduxerunt ad se Lot, clauseruntque ostium.

11 Et eos, qui foris erant, ¶ percusserunt cæci- ¶ Sap. tate à minimo usque ad maximum, ita ut ostium 19.16. invenire non posseint.

12 Dixerunt autem ad Lot : Habes h̄ic quempiam tuorum? generum, aut filios, aut filias omnes, qui tui sunt, educ de urbe hac :